
R.U.D.L. - D.R.S. n.  1175/Servizio VI                                                  del 20/05/2024 

 
    REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL 

LAVORO 

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI 

Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego -Politiche giovanili - Politiche 
precariato - Mobilità nazionale e transnazionale -Gestione PON IOG – 

PON SPAO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. 01 dicembre 1997 n.468 ed in particolare gli artt.7 e 8; 
VISTO il D.Lgs. 28 febbraio 2000 n.81; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L.R. 26 novembre 2000, n.24; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA  la L.R. 9 maggio 2017, n. 8 ed in particolare l’articolo 11, commi 3 e 4 che hanno disposto, con 
decorrenza 01 gennaio 2018, il transito dei lavoratori socialmente utili finanziati con fondi a carico 
del Fondo sociale occupazione formazione (F.S.O.F.) nel bacino dei lavoratori socialmente utili 
finanziato confondi a carico del bilancio regionale; 

VISTO  il D.D.G. 02/05/2019 n. 1126 con il quale nell’elenco regionale dei lavoratori socialmente utili sono 
stati inseriti n. 92 soggetti provenienti dalla società Almaviva Contact S.p.A.; 

VISTO il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n.1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M.R. Ricciardo l’incarico 
di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – 
Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO . 

VISTO  l’art.7, comma 2 della L.R. 2/2023  che dispone per le disponibilità di cui al comma 1 dell’articolo 6 
della L.R. 16/2022, al fine di consentire l’integrazione oraria per gli anni 2023, 2024, 2025,sino al 
limite delle 36 ore settimanali, del personale di cui all’Art.4 della L.R. 29 dicembre 2016, n. 27 e 
successive modifiche, è autorizzata la spesa annua di 14.000 migliaia di euro; 

VISTA  la circolare prot. n. 9169 del 22 marzo 2023 con cui il D.G. del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative ha autorizzato l’avvio del progetto 
obiettivo al fine di consentire l’integrazione oraria per il personale ASU; 

VISTA  la L.R. 16/01/2024 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la L.R.16/01/2024 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”; 
VISTE  le istruzioni operative pubblicate sul sito ufficiale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative in allegato alla predetta circolare relative al 
pagamento dell’integrazione oraria in questione; 

PRESO ATTO dell’avvio dei “Progetti Obiettivi” dalle comunicazioni istituzionali che a più riprese sono 
pervenute al Dipartimento da parte degli enti utilizzatori di soggetti ASU; 

CONSIDERATO che occorre provvedere al pagamento del saldo delle somme spettanti per le ore di 
integrazione oraria ancora non erogate relative al periodo aprile-dicembre 2023 calcolate sulla 
base delle paghe orarie effettivamente spettanti; 

RAVVISATA la necessità, al fine di provvedere al pagamento in favore di n. 2610 soggetti asu che hanno 
svolto orario integrativo nel periodo compreso da aprile a dicembre 2023, di procedere alla 
liquidazione sull'impegno n. 200 assunto con DRS n. 1557 del 16/06/2023 della somma 
complessiva di euro 301.680,28 di cui euro 232.293,81 per il pagamento dell'integrazione oraria 
al netto della ritenuta IRPEF del 23% ed euro 69386,47 per il versamento dell'IRPEF all'Erario, 



sul capitolo 313728 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2024, codice piano dei conti 
U.1.04.02.02.999, la cui obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio finanziario;   

 

DECRETA 

 
Art. 1 Per i motivi descritti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, si dispone la liquidazione, 

sull'impegno n. 200/2023 assunto con DRS n. 1557 del 16/06/2023, capitolo 313728 codice piano 
dei conti U.1.04.02.02.999 del bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024, la 
somma complessiva di euro 301.680,28 di cui euro 232.293,81 per il pagamento dell'integrazione 
oraria al netto della ritenuta IRPEF del 23% ed euro 69.386,47 per il versamento dell'IRPEF 
all'Erario, al fine di provvedere al saldo in favore di n. 2610  soggetti asu che hanno svolto orario 
integrativo nel periodo compreso da aprile a dicembre 2023 regolarmente comunicati dagli enti 
utilizzatori, la cui obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

 
Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso, al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti 
ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21, ed alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Ettore Riccardo Foti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-20T12:16:43+0200
	Ettore Riccardo Foti




